

この「工事設計書」において知り得た情報は、国土交通省 九州地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行ってはならない。

国土交通省 九州地方整備局

鏡

1. 工事名

工事名	加勢川中無田地区中流河道掘削工事
工事地名	熊本県熊本市南区中無田町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 5年 2月	1 2) 設 計 年 月	令和 4年12月
2) 事務所名	熊本河川国道事務所 工務第一課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	2289500062	1 4) 単価適用年月	2023年 2月
4) 契約区分	国債（翌債を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2023年 2月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	205日間 自 令和 5年 3月 9日 (当初) 至 令和 5年 9月 29日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	熊本県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	熊本	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	緑川水系 加勢川	2 2) 処 分 費 等	0
		2 3) 公 告 日	令和 5年 1月 12日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目： 河川整備事業費 河川整備事業費	2) 目： 河川改修費 河川改修費	3) 目の細分： 工事費（R 4 歳出） 工事費（R 4 補正）	4) 事業名： 緑川 緑川
--------------------------------	-------------------------	--	---------------------

設計内訳書

工事名	加勢川中無田地区中流河道掘削工事 (当初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	浚渫(河川)		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
浚渫(河川)		式	1		80,125,410				
浚渫工(バックホウ浚渫船)		式	1		37,478,080				
浚渫船運転工		式	1		13,120,000				
浚渫船運転	D0.8m3 粘性土	m3	10,000		13,120,000			内-1号	
作業船運転工		式	1		17,198,080				
土運搬船運転		日	128		7,872,000			内-2号	
引船運転		日	128		9,326,080			内-3号	
揚土工		式	1		7,160,000				
積込(ルース)	土砂 土量50,000m3未満	m3	10,000	248.8	2,488,000			単-1号	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	10,000	467.2	4,672,000			単-2号	
浚渫土処理工		式	1		39,133,550				
浚渫土処理工		式	1		39,133,550				

設計内訳書

工事名	加勢川中無田地区中流河道掘削工事 (当初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	浚渫(河川)		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
運搬土砂改良	バック材混合	m3	9,100		4,856,670			内-4号	
積込(ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	m3	12,100	248.8	3,010,480			単-3号	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	12,100	2,584	31,266,400			単-4号	
仮設工		式	1		3,513,780				
汚濁防止工		式	1		2,258,400				
汚濁防止フェンス	設置・撤去	m	120		2,258,400			内-5号	
交通管理工		式	1		1,255,380				
交通誘導警備員		人日	98		1,255,380			内-6号	
直接工事費		式	1		80,125,410				
共通仮設費		式	1		22,696,600				
共通仮設費		式	1		15,653,600				
運搬費		式	1		14,828,600				

設計内訳書

工事名	加勢川中無田地区中流河道掘削工事 (当初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	浚渫(河川)		数量増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
浚渫船運搬費		回	1		3,719,200			内-7号	
土運搬船運搬費		回	2		7,615,400			内-8号	
引船運搬費		回	2		3,494,000			内-9号	
現場環境改善費 (率計上)		式	1		825,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		7,043,000				
純工事費		式	1		102,822,010				
現場管理費		式	1		29,263,000				
工事原価		式	1		132,085,010				
一般管理費等		式	1		21,844,990				
工事価格		式	1		153,930,000				
消費税相当額		式	1		15,393,000				
工事費計		式	1		169,323,000				

1回当たり内訳書

浚渫船運搬費

第 7号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
浚渫船運搬費	往復	回	1	1,798,000	1,798,000			WYB00299 単一 11号
浚渫船組立費	ハックホ(山積0.8m3)	回	1	234,700	234,700			WYB00302 単一 12号
浚渫船解体費	ハックホ(山積0.8m3)	回	1	234,700	234,700			WYB00304 単一 13号
浚渫船艀装費	ハックホ(山積0.8m3)	回	1	1,114,000	1,114,000			WYB00306 単一 14号
浚渫船解除費	ハックホ(山積0.8m3)	回	1	337,800	337,800			WYB00308 単一 15号
合 計					3,719,200			

2回当たり内訳書

土運搬船運搬費

第 8号内訳書

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土運搬船運搬費	往復	回	2	1,763,000	3,526,000			WYB00167 単一 16号
土運搬船組立費		回	2	224,600	449,200			WYB00170 単一 17号
土運搬船解体費		回	2	224,600	449,200			WYB00172 単一 18号
土運搬船艀装費		回	2	1,196,000	2,392,000			WYB00174 単一 19号
土運搬船解除費		回	2	399,500	799,000			WYB00176 単一 20号
合 計					7,615,400			

1次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-1号	積込(ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	248.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込(ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m3	1	248.8	248.8	CA900010	
計						248.8		
単価						248.8	円/m3	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-2号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	467.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 1.0km以下	m3	1	467.2	467.2	CB210110	
計						467.2		
単価						467.2	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-3号	積込(ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	248.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込(ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m3	1	248.8	248.8	CA900010	
計						248.8		
単価						248.8	円/m3	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-4号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	2,584
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 22.5km以下	m3	1	2,584	2,584	CB210110	
計						2,584		
単価						2,584	円/m3	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	浚渫船運転	D0. 8m3	単位	日	数量	1	単価
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	高級船員		人	1	31,815	31,815	
	普通船員		人	2	23,520	47,040	
	運転手（特殊）		人	1	22,680	22,680	
	軽油（バックホウ山積0. 8 m 3）	1. 2号	L	111.3	136	15,136	WYB00002 単一 22号
	軽油（発電機 6 0KVA）	1. 2号	L	58.1	136	7,901	WYB00003 単一 23号
	バックホウ浚渫船機械損料（組立式台船）		供用日	1.51	35,440	53,514	WYB00004 単一 24号
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	供用日	1.51	17,800	26,878	
	諸雑費（まるめ）		式	1		36	
	計					205,000	
	単価					205,000	円/日

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一6号	土運搬船運転	90t積 フロート12隻/組	単位	日	数量	1	単価	61,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	普通船員		人	1	23,520	23,520		
	土運搬船機械損料（組立式台船）	90t積 フロート12隻/組	供用日	1.5	25,320	37,980	単一	25号
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					61,500		
	単価					61,500	円/日	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	引船運転	単位	日	数量	1	単価	72,860
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
高級船員			人	1	31,815	31,815	
重油		A重油（ローリー）	L	119.7	87.2	10,437	
引船〔鋼製〕		D 150PS型 10GT	供用日	1.5	20,400	30,600	
諸雑費（まるめ）			式	1		8	
計						72,860	
単価						72,860	円／日

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-8号	安定処理工	土砂混合	単位	m ³	数量		単価	
						100		533.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ運転（クローラ）		排ガス型（第2次） 山積0.8m ³					WYB00009	
			時間	4.5	11,860	53,370	単一 26号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						53,370		
単価						533.7	円/m ³	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-9号	汚濁防止フェンス	設置・撤去 単独70×トφ300 H=2.0m 供用日数123日	単位	m	数量		単価	
						1		18,820
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
汚濁防止フェンス		設置・撤去					WB253010	
			m	1	18,820	18,820	単一 27号	
計						18,820		
単価						18,820	円/m	

参考資料（1）

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-10号	交通誘導警備員B		単位	人日	数量		単価	
					1			12,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人	1	12,810	12,810		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						12,810		
単価						12,810	円／人日	

							単価使用年月	2023. 2
							歩掛使用年月	2023. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-11号	浚渫船運搬費	往復	単位	回	数量		単価	
					1			1,798,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
浚渫船運搬		片道	回	2	899,200	1,798,400	WYB00300 単一 28号	
計						1,798,400		
単価						1,798,000	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-12号	浚渫船組立費	バックホウ(山積0.8m3)	単位	回	数量	1	単価
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	1	25,830	25,830	
	とび工		人	3	24,465	73,395	
	普通作業員		人	2	19,320	38,640	
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	1	43,300	43,300	
	バックホウ浚渫船機械損料 (組立式台船)		供用日	1	35,440	35,440	WYB00303
	諸雑費 (率+まるめ) 10%		式	1		18,095	単一 29号
	計					234,700	
	単価					234,700	円/回

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-13号	浚渫船解体費	バックホウ(山積0.8m3)	単位	回	数量	1	単価
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	1	25,830	25,830	
	とび工		人	3	24,465	73,395	
	普通作業員		人	2	19,320	38,640	
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	1	43,300	43,300	
	バックホウ浚渫船機械損料 (組立式台船)		供用日	1	35,440	35,440	WYB00305
	諸雑費 (率+まるめ) 10%		式	1		18,095	単一 29号
	計					234,700	
	単価					234,700	円/回

参考資料 (1)

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-14号	浚渫船機装費	バックホウ(山積0.8m3)	単位	回	数量	1	単価	1,114,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	2	25,830	51,660			
とび工		人	5	24,465	122,325			
溶接工		人	2	26,145	52,290			
設備機械工		人	2	25,410	50,820			
電工		人	1	21,210	21,210			
普通作業員		人	4	19,320	77,280			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25t吊	日	2	43,300	86,600			
材料費	ウインチワイヤーφ16×50m 2巻	式	1		286,000			
材料費	バックホウ固定設備(アイプレート、シャッフル等)	式	1		123,000			
重機用渡板(損料)	L=8.0m	組	1	50,000	50,000			
バックホウ浚渫船機械損料(組立式台船)		供用日	2	35,440	70,880		WYB00307	単一 30号

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一15号	名称	規格	単位	回	数量	単価	金額	単価	337,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	土木一般世話役		人	1	25,830		25,830		
	とび工		人	2	24,465		48,930		
	溶接工		人	1	26,145		26,145		
	設備機械工		人	1	25,410		25,410		
	普通作業員		人	2	19,320		38,640		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	1	43,300		43,300		
	重機用渡板 (損料)	L=8.0m	組	1	50,000		50,000		
	バックホウ浚渫船機械損料 (組立式台船)		供用日	1	35,440		35,440	WYB00309	単一 29号
	バックホウ (クローラ) [標準]	排ガス型 (第2次) 山積0.8m3	供用日	1	17,800		17,800		
	整備費 (敷鉄板)	22×1524×6096	枚	4	1,050		4,200		
	整備費 (輪留め用H鋼)	H300型4.0m	t	0.37	3,500		1,295		

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-17号	土運搬船組立費	単位	回	数量	1	単価	224,600
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	25,830	25,830		
とび工		人	3	24,465	73,395		
普通作業員		人	2	19,320	38,640		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	1	43,300	43,300		
土運搬船機械損料 (組立式台船)	90t積 フロ-ト12隻/組	供用日	1	25,320	25,320	WYB00171	
諸雑費 (率+まるめ) 10%		式	1		18,115	単- 32号	
計					224,600		
単価					224,600	円/回	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	土運搬船解体費		単位	回	数量	1	単価	224,600
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	1	25,830	25,830			
とび工		人	3	24,465	73,395			
普通作業員		人	2	19,320	38,640			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	1	43,300	43,300			
土運搬船機械損料 (組立式台船)	90t積 フォート12隻/組	供用日	1	25,320	25,320	WYB00173	単一 32号	
諸雑費 (率+まるめ) 10%		式	1		18,115			
計					224,600			
単価					224,600		円/回	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	土運搬船機装費		単位	回	数量		単価	
						1		1,196,000
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	3	25,830	77,490			
とび工		人	3	24,465	73,395			
溶接工		人	4	26,145	104,580			
普通作業員		人	5	19,320	96,600			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25t吊	日	1	43,300	43,300			
コーミング材料費	土砂受枠材料	式	1		623,000			
土運搬船機械損料 (組立式台船)	90t積 フォート12隻/組	供用日	3	25,320	75,960	WYB00175	単一 33号	
諸雑費 (率+まるめ) 10%		式	1		101,675			
計					1,196,000			
単価					1,196,000		円/回	

参考資料（1）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一20号	土運搬船解除費	単位	回	数量	1	単価	399,500
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	2	25,830	51,660		
とび工		人	3	24,465	73,395		
溶接工		人	3	26,145	78,435		
普通作業員		人	3	19,320	57,960		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25t吊	日	1	43,300	43,300		
土運搬船機械損料 (組立式台船)	90t積 7m×12隻/組	供用日	2	25,320	50,640	WYB00177 単一 34号	
整備費 (敷鉄板)	22×1524×6096	枚	13	1,050	13,650		
諸雑費 (率+まるめ) 10%		式	1		30,460		
計					399,500		
単価					399,500	円/回	

参考資料（2）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-22号	軽油（バックホウ山積0.8m3）	1. 2号	単位	L	数量	1	単価	136
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油		1. 2号	L	1	136	136		
	計					136		
	単価					136	円/L	

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-23号	軽油（発電機 60KVA）	1. 2号	単位	L	数量	1	単価	136
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
軽油		1. 2号	L	1	136	136		
	計					136		
	単価					136	円/L	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-24号	バックホウ浚渫船機械損料（組立式台船）	単位	供用日	数量	単価	金額	単価	35,440
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	フロート（組立式）（損料）	10t用（UF-1A）真水	隻	7	1,640	11,480		
	フロート（組立式）（損料）	10t用（UF-1AS）真水	隻	2	2,200	4,400		
	スパッド・キーパー（損料）	口350×10000	組	2	1,640	3,280		
	ウインチ〔開放型（電動）・複胴〕（損料）	巻上能力1.8t×30m/min	台	1	3,390	3,390		
	ボラード（損料）	取付架台付	個	6	135	810		
	発動発電機〔ディーゼルエンジン駆動〕（超低騒音型）（損料）	排出ガス対策型（第2次）50/60kVA	台	1	6,060	6,060		
	防舷材（損料）	中古タイヤ 取ワイヤー、クリップ付	個	32	30	960		
	敷き鉄板賃料 22×1524×6096	180日以内	枚	4	82	328		
	H形鋼賃料（クローラ輪留め鋼材）	H300×300 4.0m 180日以内	t・日	0.37	85	31		
	リキマン賃料	G型 180日以内	個・日	30	10	300		
	レバーブロック賃料	1.5t用	台・日	4	295	1,180		

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-25号	土運搬船機械損料（組立式台船）	90t積 フロート12隻/組	単位	供用日	数量	1	単価	25,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	フロート（組立式）（損料）	10t用（UF-1A）真水	隻	12	1,640	19,680		
	防舷材（損料）	中古タイヤ 取ワイヤー、クリップ付	個	40	30	1,200		
	ボラード（損料）	取付架台付	個	8	135	1,080		
	敷き鉄板賃料 22×1524×6096	180日以内	枚	13	82	1,066		
	諸雑費（率+まるめ） 10%		式	1		2,294		
	計					25,320		
	単価					25,320	円/供用日	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-26号	バックホウ運転（クローラ）	排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	単位	時間	数量	1	単価
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	運転手（特殊）		人	0.21	22,680	4,762	11,860
	軽油	1. 2号	L	18	136	2,448	
	バックホウ（クローラ） [標準]	排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	時間	1	4,650	4,650	
	諸雑費（まるめ）		式	1		0	
	計					11,860	
	単価					11,860	円/時間

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-27号	汚濁防止フェンス	設置・撤去	単位	m	数量	100	単価	18,820
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
汚濁防止フェンス設置・撤去		設置・撤去					WB253020	
汚濁防止フェンス		単独7ポート φ300 H=2.0m	m	100	2,709	270,900	単- 36号	
アンカー工 10%			m	100	14,640	1,464,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		146,400		
			式	1		700		
計						1,882,000		
単価						18,820	円/m	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一28号	浚渫船運搬	片道	単位	回	数量	1	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	25,830	25,830		
とび工		人	4	24,465	97,860		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	1	43,300	43,300		
トラック10 t 積低床 (フロート運搬)	福岡基地～熊本市(現場)	台	5	94,800	474,000		
トラック10 t 積 (艀装品重機渡板運搬)	福岡基地～熊本市(現場)	台	3	58,700	176,100		
トラック10 t 積 (リース品運搬)	最寄～現場 20km以下	台	1	25,700	25,700		
トラック4 t 積 (リース品運搬)	最寄～現場20km以下	台	1	16,500	16,500		
バックホウ浚渫船機械損料 (組立式台船)		供用日	1	35,440	35,440	WYB00301	
諸雑費 (率+まるめ) 0.5%		式	1		4,470	単一 29号	
計					899,200		
単価					899,200	円/回	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一29号	バックホウ浚渫船機械損料（組立式台船）	単位	供用日	数量	単価	金額	単価	35,440
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
フロート（組立式）（損料）	10t用（UF-1A）真水	隻	7	1,640	11,480			
フロート（組立式）（損料）	10t用（UF-1AS）真水	隻	2	2,200	4,400			
スパッド・キーパー（損料）	口350×10000	組	2	1,640	3,280			
ウインチ〔開放型（電動）・複胴〕（損料）	巻上能力1.8t×30m/min	台	1	3,390	3,390			
ボラード（損料）	取付架台付	個	6	135	810			
発動発電機〔ディーゼルエンジン駆動〕（超低騒音型）（損料）	排出ガス対策型（第2次）50／60kVA	台	1	6,060	6,060			
防舷材（損料）	中古タイヤ 取ワイヤー、クリップ付	個	32	30	960			
敷き鉄板賃料 22×1524×6096	180日以内	枚	4	82	328			
H形鋼賃料（クローラ輪留め鋼材）	H300×300 4.0m 180日以内	t・日	0.37	85	31			
リキマン賃料	G型 180日以内	個・日	30	10	300			
レバーブロック賃料	1.5t用	台・日	4	295	1,180			

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-30号	バックホウ浚渫船機械損料（組立式台船）	単位	供用日	数量	単価	金額	単価	35,440
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
フロート（組立式）（損料）	10t用（UF-1A）真水	隻	7	1,640	11,480			
フロート（組立式）（損料）	10t用（UF-1AS）真水	隻	2	2,200	4,400			
スパッド・キーパー（損料）	口350×10000	組	2	1,640	3,280			
ウインチ〔開放型（電動）・複胴〕（損料）	巻上能力1.8t×30m/min	台	1	3,390	3,390			
ボラード（損料）	取付架台付	個	6	135	810			
発動発電機〔ディーゼルエンジン駆動〕（超低騒音型）（損料）	排出ガス対策型（第2次）50/60kVA	台	1	6,060	6,060			
防舷材（損料）	中古タイヤ 取ワイヤー、クリップ付	個	32	30	960			
敷き鉄板賃料 22×1524×6096	180日以内	枚	4	82	328			
H形鋼賃料（クローラ輪留め鋼材）	H300×300 4.0m 180日以内	t・日	0.37	85	31			
リキマン賃料	G型 180日以内	個・日	30	10	300			
レバーブロック賃料	1.5t用	台・日	4	295	1,180			

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-31号	土運搬船運搬	片道	単位	回	数量	1	単価
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1	25,830	25,830		
とび工		人	4	24,465	97,860		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	1	43,300	43,300		
トラック10 t 積低床 (フロート運搬)	福岡基地～熊本市(現場)	台	6	94,800	568,800		
トラック10 t 積 (艀装品重機渡板運搬)	福岡基地～熊本市(現場)	台	1	58,700	58,700		
トラック15 t 積 (リース品運搬)	最寄～現場 20km以下	台	1	31,710	31,710		
トラック10 t 積 (リース品運搬)	最寄～現場 20km以下	台	1	25,700	25,700		
土運搬船機械損料 (組立式台船)	90t積 フロート12隻/組	供用日	1	25,320	25,320	WYB00169	
諸雑費 (率+まるめ) 0.5%		式	1		4,380	単- 32号	
計					881,600		
単価					881,600	円/回	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	土運搬船機械損料（組立式台船）	90t積 フロート12隻/組	単位	供用日	数量	1	単価	25,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	フロート（組立式）（損料）	10t用（UF-1A）真水	隻	12	1,640	19,680		
	防舷材（損料）	中古タイヤ 取ワイヤー、クリップ付	個	40	30	1,200		
	ボラード（損料）	取付架台付	個	8	135	1,080		
	敷き鉄板賃料 22×1524×6096	180日以内	枚	13	82	1,066		
	諸雑費（率+まるめ） 10%		式	1		2,294		
	計					25,320		
	単価					25,320	円/供用日	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-33号	土運搬船機械損料（組立式台船）	90t積 フロート12隻/組	単位	供用日	数量	1	単価	25,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	フロート（組立式）（損料）	10t用（UF-1A）真水	隻	12	1,640	19,680		
	防舷材（損料）	中古タイヤ 取ワイヤー、クリップ付	個	40	30	1,200		
	ボラード（損料）	取付架台付	個	8	135	1,080		
	敷き鉄板賃料 22×1524×6096	180日以内	枚	13	82	1,066		
	諸雑費（率+まるめ） 10%		式	1		2,294		
	計					25,320		
	単価					25,320	円/供用日	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-34号	土運搬船機械損料（組立式台船）	90t積 フロート12隻/組	単位	供用日	数量	1	単価	25,320
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	フロート（組立式）（損料）	10t用（UF-1A）真水	隻	12	1,640	19,680		
	防舷材（損料）	中古タイヤ 取ワイヤー、クリップ付	個	40	30	1,200		
	ボラード（損料）	取付架台付	個	8	135	1,080		
	敷き鉄板賃料 22×1524×6096	180日以内	枚	13	82	1,066		
	諸雑費（率+まるめ） 10%		式	1		2,294		
	計					25,320		
	単価					25,320	円/供用日	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-35号	引船運搬組立・解体	片道	単位	回	数量	1	単価	873,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3	25,830	77,490		
高級船員			人	3	31,815	95,445		
普通船員			人	6	23,520	141,120		
とび工			人	6	24,465	146,790		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		50 t 吊	日	2	79,500	159,000		
トレーラー20 t 積低床		福岡基地～熊本市（現場）	台	1	150,000	150,000		
トラック10 t 積		福岡基地～熊本市（現場）	台	1	58,700	58,700		
引船 [鋼製]		D 150PS型 10GT	供用日	2	20,400	40,800		
諸雑費（率+まるめ） 0.5%			式	1		4,255		
計						873,600		
単価						873,600	円/回	

参考資料（3）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-36号	汚濁防止フェンス設置・撤去	設置・撤去	単位	m	数量	100	単価	2,709
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	2.2	25,830	56,826			
普通作業員		人	5.4	19,320	104,328			
バックホウ（クローラ型）運転		日	2.2	46,330	101,926	WK250550 単一 37号		
諸雑費（率+まるめ） 3%		式	1		7,820			
計					270,900			
単価					2,709	円/m		

参考資料（４）

単価使用年月	2023. 2
歩掛使用年月	2023. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-37号	バックホウ（クローラ型）運転	単位	日	数量	1	単価	46,330
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）		人	1	22,680	22,680		
軽油	1. 2号	L	83	136	11,288		
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0. 8 m ³ （平積0. 6 m ³ ） 2. 9 t吊	日	1.03	12,000	12,360		
諸雑費（まるめ）		式	1			2	
計						46,330	
単価						46,330	円/日